子思在此处及下文一再提及并极力推崇圣人的美德。（他说道）“世上只有圣人是如此的完美，他能够感知并清楚地理解万物，穿透进而包容它们，这足以使其由美德的顶峰降临并治理下界的众生。如果一个人都能完善自身的美德，那么内心的宽宏大量、和蔼仁慈以及温和柔顺足以使他获得承欢于双亲膝下[指侍奉双亲]以及获取天下的能力；这样的行径、高度、力量以及那种绝不屈服的坚定足以坚守公正，使一切事物尽在掌控之中并获守护；那种纯粹的质朴，内心的严肃真诚，审慎的节制以及精神上的平等，乃至那种极少沾染外界污秽的正直诚实，足以使其赢得众人的尊敬；借助那些人为的礼仪和头衔之间奇妙的配合以及[随之而来的]和谐，便能在份量及尺度上把控好事物；对极其微小的事物进行省察，对极其精微隐蔽的事物进行清楚的检验，为的是能够正确地区分善恶，准确无误地辨别和判断一切。”

[溥博渊泉，而时出之。]

§.2. Tanto igitur virtutum comitatu, tantisque ornamentiis ac praesidiis instructus, amplius admodum est atque diffusus, placidus & profundus, atque rerum omnium fons & origo quaedam: adeoque suis temporibus, cum scilicet ratio & bonum universi id postulat, sese prodit exeritque; alioqui sua se involvens virtute, seque uno contentus sibique sufficiens, placidissimae quietis otio perfruitur.

因此，拥有如斯美德、获得如此多的润饰及护佑，他[指圣人]是如此的广博、温和而深沉，成为一切事物的源泉及源头。那个时候，正如理性和善所要求的，它[指美德]便会出现并延展开去。而自身所拥有的美德也足以使人感到心满意足，极为平静地享受着安宁带来的愉悦。

[溥博如天，渊泉如渊。见而民莫不敬，言而民莫不信，行而民莫不说。]

p.2.§.1. Amplius, inquam, est atque diffusus veluti coelum ipsum; & idem placidus ac profundus est, tamque secretus ab oculis nostris veluti aquarum abyssus: Quod si tanta sanctitate praeditus ob commune emolumentum quandoque foras se prodat, jam ex universo populo nullus erit ui non eum veneretur; si quid profatur, jam è populo nullus erit qui verbis ejus, ut ab oraculo profectis, non det fidem; si quid agat ac molliatur, jam è populo nullus erit qui non faveat illius conatibus, qui acta non probet, iisque

laetus ac gratulabundus non applaudat.

[圣人之德]广阔博大犹如上天一般，平静深沉、隐蔽不为人所见犹如深渊一般。倘若是这样一个被赋予伟大圣洁的人，当他为了公众的利益而现身时，天下的百姓无人不敬重他；他说话时，百姓无不信服，犹如他的言语是神谕启示；他行事有所作为时，百姓对此都爱戴拥护，认同他的举措并为之欢欣鼓舞、鼓掌喝彩。

[以声名洋溢乎中国，施及蛮貊。舟车所至，人力所通；天之所覆，地之所载；日月所照，霜露所队。凡有血气者，莫不尊亲，故曰配天。]

§.2. Atque hac de causa summè Sancti fama & nomen Oceani prorsùs instar exundabit ac diffundetur per medium Sinarum Regnum, & hinc multò longius dimanans pertinet ad barbaros Australes & Boreales: naves & currus quo cunque terrarum pertingunt; humana industria ac vires quo cunque penetrant; caelum quidquid tegit; tellus quidquid sustinet; Sol & Luna quidquid suis radiis collustrant; pruina & ros quo cunque locorum decidunt; ad extremum quicunque habent in venis sanguinem, vitamque hanc, & communem aerem respirant, non possunt non venerari ut Regem & amare ut Patrem communem hujusmodi Sanctum. Atque ideo suprà dicebam, eum aequiparari coelo. Vel arctissimam quamdam societatem habere cum ipso coelo.

基于这个缘故，圣人的名声浩瀚盛大如海洋，广布整个中华帝国，甚至由此远播南部及北部的蛮夷之邦。但凡水陆车船所能抵达之处，人力所能通达之处，上天所覆盖的、大地所承载的、日月之光所照耀的、霜露所坠落之处，但凡血管中的血液能流淌到的[身体]末端，但凡是有生命、有呼吸的人，面对这样的圣人，都像对待帝王一般尊敬他、像对待父亲一般爱戴他。正因为如此，我才会在上文将圣人比作上天，或者说，他与上天有着极其紧密的联系。

[32.唯天下至诚，为能经纶天下之大经，立天下之大本，知天地之化育。夫焉有所倚？]

[90] f.29.p.1.§.1. Solus ille qui in hoc universo summè perfectus & Sanctus est, ejusmodi est, ut queat ordiri, & contexere terrarum orbis magnum ordinem & rationem; qui item possit erigere universi hujus magnum fundamentum; qui denique possit perspectas habere quae sunt à caelo & terra procreationes & conservationes rerum. Hujusmodi igitur summè Sanctus, cum talis ac tantus sit, quo tandem modo fieri potest, ut sit res ulla in toto universo cui innitatur aut inhaereat aut à qua dependere, & juvari priùs debeat, ut deinde operetur.

只有世上那个最为完美的圣人，他才能开启和制定天下的伟大准则和道理；他能够奠定伟大的基业，洞悉天地对于万物的造化养育。因而，只有这样的圣人，因为他的出众和伟大，最终能使世上万物获得支撑，有所依靠。[事物总是]先要获得支持，才能继续运作下去。^①

^① 耶稣会士的该段译文节译自张居正的注解：“[...]独有天下至诚的圣人，德极其实[...]夫经纶大经，立大本，知化育，这都是至诚自然之能事，不思而自得，不勉而自中者也，何尝倚着于物而后能哉？”（第134-135页）

[肫肫其仁，渊渊其渊，浩浩其天。]

§.2. Summè benevolus & beneficus est ejusmodi Sancti amor ac pietas quae se se extendit ad Mundi hujus magnum ordinem; placida item ac profunda perfectionum ejus abyssus quae valet erigere universi hujus magnum illud fundamentum: quàm latissimè patet & extenditur ejus coelum, ex quo tot in orbe conversiones rerum perpetua quadam & uniformi serie promanant.

这样的圣人，他的仁爱忠诚是多么的仁慈恳切。他将自己的仁爱忠诚延伸为世间的伟大秩序，他的[德行]完善如深渊一般沉稳深厚，足以奠定世间的伟大根基。上天是如此的广阔浩瀚，事物之间如此纷繁且从不间断的循环变迁正是从上天统一有序地注入人世间的。

[苟不固聪明圣知达天德者，其孰能知之？]

p.2.§.1. *Çu-su*, postquam quae potuit attulit in laudem summè Sancti, ut significet imparem se esse tantae perfectioni declarandae, concludit, solum Sanctum de Sancto pro dignitate loqui posse, quippe qui solus intelligat quid quantumque sit esse Sanctum. Sanè (inquit) nisi quispiam sit reverè magno & perspicaci ingenio, sit Sanctus, inquam, & ea coelitùs sapientia ac prudentia praeditus, ut altè penetret omnem coeli virtutem, hunc modò dictum Sanctum eoquis tandem alius poterit cognoscere, aut verbis exprimere? Solus igitur summè Sanctus exhaustire potest summè Sancti virtutem, tam ipse intelligendo, quàm aliis deinde enunciando. Verbo: nemo Sanctum probè novit nisi Sanctus.

子思在对圣人极尽溢美之词地大加赞颂后，为了指出[普通人]达不到这里所宣扬的完善，又总结到：惟有圣人因其出众的德行才能谈得上神圣，自然也只有圣人才能理解何为神圣。（子思说到）“除非有人具备这种伟大而敏锐的天赋——那他就是圣人了——拥有上天赋予的睿智，才能彻底地通达上天的美德，不是这样他又怎能了解所谓的神圣或是用言语对此加以描述呢？”唯有圣人才能够彻底实现圣人的美德，他既了解自身，也知道如何去描述他人。一语概之：除非是圣人，没有其他人能够更好地理解神圣。

[33. 《诗》曰：“衣锦尚絅，恶其文之着也。故君子之道，暗然而日章；小人之道，的然而日亡。君子之道：淡而不厌，简而文，温而理，知远之近，知风之自，知微之显，可与入德矣。】

§.2. Hactenùs egit *çu-su* de summè Sancti perfectione: jam redit ad explicandum viri perfecti & verè solidi virtutem, de qua in initio libri hujus: Quae utique debet excludere omnem simulationem, hypocrysim, & cupiditatem gloriae exterioris; ut ita paulatim gradum faciat ad viri Sancti virtutem. In eam rem carmen citat de matrona pulcherrima cui magnam addebat gratiam pretiosissimas vestes quasi alia superinducta, velle contegere Oda sic ait: si quis induatur ueste divite ac variegata cui superinduat vulgarem penulam, hoc ipso declarat quòd oderit haud dubiè ejusmodi ornatus ostentationem ac splendorum exteriorem. Ideò (inquit *çu-su*) perfectùs vir occulit contegitque suam quidem virtutem sed ea in dies magis lucis instar crescentis augescit, & vel invita se prodit ac manifestatur: E contrario simulatoris & facti [91]

improbique hominis fucata virtus, speciem nescio quam virtutis ostentat illa quidem, sed reverà nonnisi speciem: Et verò propria haec est inanum ejusmodi hominum industria, ut se suaque ostentent offerantque omnium oculis spectanda; sed quia non virtus illa, sed umbra virtutis est, plane fit, ut in dies magis ac magis extenuetur, & tandem ceu fumus evanescat. Perfecti viri virtus, si primum illius saporem consulas, videbitur insipidum quid & insulsum; & tamen, ubi matura consideratione, multòque magis ipso exercitio & imitatione eam iterum iterumque degustaris, talem esse comperies, ut, quamvis ea pascaris assiduè, non tamen pareat nauseam & fastidium. Rursus, videtur illa remissum quid esse & exile & propè contemptibile, & tamen, si mentis oculis quae interiora sunt contempleris, quantum ibi decoris & gratiae, quantum venustatis invenies! Humilem rudem, ac informem primo aspectu dices; & tamen, in cordis medio perpolita est rectèque composita & juxta rectam rationem mirabiliter ordinata. Quid multa? Vestis attalica est, gemmis & auro collucens; verumtamen sub vili penula latet secura: Quò occultior hoc pretiosior. Et haec quidem de interna privataque sui perfectione intellige: cujus cum tanta sit lux, tanta vis ardoris, ut cohiberi nequeat quin ultrò prorumpat, impendatque sese communi Reip. bono procurando; ideo (addit *çu-su*) si vir ejusmodi perfectus noverit eorum quae longè absunt proximum principium, seu si noverit dirigere alios ex sui ipsius norma; item noverit morum motuumque originem, seu noverit commovere aliorum animos ex suo ipsius animi motu; noverit denique subtilium & arcanorum manifestationem, seu noverit, quod ea quae intùs latent haud dubiè tandem aliquando foras se prodent; tum sanè poterit hoc modo cum tam praeclara rerum notitia paulatim gradum facere, ac tandem ad eminentem Sancti virtutem pertingere. Vel, ut alii exponent: si noverit quarumcunque actionum principium esse cor; bonas ex corde bono malas ex corde malo procedere: si item noverit morum & rituum originem fundatam in illa Sanctorum Regum symmetria rectè commensurata cum caeli ratione, qua res omnes diriguntur: si denique noverit subtilium & reconditarum rerum manifestationem, si possit scilicet ex iis quae foris apparent cognoscere ea quae intùs latent; tūm poterit is etiam hoc modo paulatim pertingere ad virtutem Sanctorum.

此处，子思就圣人的完善继续引申到：现在重新回到完美的人及其坚定的美德上面。关于这些，这本书[指《诗经》]的开篇是这样说的：他的美德没有丝毫虚伪、假仁假义抑或爱慕虚荣，由此他逐步接近圣人的德行。关于这一点，此处所引的诗文谈及衣着华丽、赏心悦目的美丽女子，却还要在外面罩上其他衣服，《诗经》里是这样说的：身穿锦绣绮丽的服饰，外面却罩上粗布单衣，这么做是为了表示自己对于炫耀外在华丽服饰的厌恶。因此（子思说），尽管完美的人隐藏、遮蔽自身的美德，它却日益发出万千光芒，无法隐藏终获彰显。与之相反，虚伪且道德败坏的人，他经由效仿[君子]试图粉饰自身的德行，对于美德的体现一无所知。事实上他徒有虚表，内里全无个人的努力修为，只是为了表现自己并吸引众人的关注。这不是[真正的]美德，而是美德的阴影（*umbra virtutis*），它将会日益晦暗，最终如烟消退。完美的人的德行，如果谈论他的品味，看似清淡乏味，实则思虑纯熟，不管是践行还是对其加以模仿都值得人们长久悠远地一再回味。其中可借鉴之处颇多，就像人一直在进食，却不觉恶心厌恶。反过来说，[君子之德]看似迟缓、细微甚至鄙陋，但要是能以精神之眼（*mentis oculi*）看到它的内在，你会发现它是如此绚丽夺目、光彩照

人！你会说咋一看只是个卑微、粗鲁而且丑陋的人，但实际上他心中却井然有序，依据正确的理性，他的德行获得恰当的指引。那里都有些什么东西呢？华丽的服饰、珠宝、金子皆闪烁夺目，一切都安然隐藏在廉价的大衣里，而愈加隐匿的，也会愈加珍贵。去了解他[指君子]个人内在的完善吧，其光亮是如此闪耀，炙热的能量是如此强烈，以致无法阻挡乃至喷涌而出，并积极投身于为国家谋取公共福祉。因此（子思补充说）如果这样完美的人能够明白，发生在远处的事情是由近处发端，或者说，他能明白要治理他人需以身作则，那么同样地，他便能了解习惯和行为的根源所在，换言之，他能明白只有发自内心的行动才能触动他人的内心。继而，他能理解那些细微而隐蔽的事物的表现，亦即他能明白那些隐藏起来的东西在某个时候必然要显露于外。^①此时，他自然能够凭借对于事物的清晰认识不断取得进步，最终达成圣人出众的德行。正如其他人所释：如果能明白任何行动都是发自内心，善行源自一颗善良的心，而一颗邪恶的内心则会滋生恶行；同样地，如果能明白习惯和礼仪的根源在于神圣的帝王们正确地[使自己的行径]与上天的理性相匹配，而正是依靠这一理性万物才能各得其位。继而，如果他能明白那些细微隐蔽的事物的表现，如果他能从那些外在的表现认识到它们隐藏在内里的根源，那么他便能逐步实现圣人的德行。

[《诗》云：“潜虽伏矣，亦孔之昭！”故君子内省不疚，无恶于志。君子所不可及者，其唯人之所不见乎。]

f.30.p.1. Alia Oda sic ait: Penitus abdita sit licet, altisque depressa latebris delitescat virtus (uti & vitium) tamen vel sic mediis ex tenebris omnino in lucem prodibit. Quapropter (exponit *çu-su*) vir perfectus cordis intima discutiens, ubi penitissimos animi sinus inspexit, si nihil prorsus deprehendat morbidi seu vitiosi, tum [92] scilicet acquiescit; & cum non sit quidpiam cuius eum pudeat, fit etiam, ut nec displiceat sibi in corde suo, à quo jam non reprehenditur. Nimirum viri perfecti interior virtus sive id ad quod non possunt passim homines nisi difficillimè pervenire, nonne hoc ipsum solùm est quod alii non vident? Hoc quippé interiorum cordis examen, cum res sit ejusmodi, ut vir perfectus ad eam exauriendam non possit nisi difficillimè pervenire; nonne haec ipsa dumtaxat est, caeteri hominum quam nunquam observant? Nam caeteri hominum ea solùm magni faciunt quae sensibus percipiuntur, de interiori mentis ornatu & cordis puritate parùm solliciti.

《诗经》中有一处这样说到：“虽然隐匿于内，德行（恶行也是如此）潜

^① 手稿正文此处原有殷铎泽译文，用以解释“知微之显”：“（或者就像其他人解释的那样：假如能知道或预见那些将来会发生的事情的开端和直接原因，或者由此我们能推测其发端，例如起点及发展，而不是将国家的覆灭主要归咎于正确的或歪曲的教育、生活以及帝王个人的性情。人们也就能够理解为何要鼓励[民众]追求美德，以此来稳定民众，借助准则、技艺和榜样[的作用]来促成这一点并在当下实现。人们能够明白他们细微而隐蔽的美德终会得到彰显，能明白我所谓的借助美德的彰显，不是在其他的什么时间，而是在国家或个人有需要的时候，不是以空洞的荣誉之名，而是为了国家的福祉和荣耀。）”（vel, ut alii explicant: si noscat ac praevideat futurorum eventuum principia et causas proximas, seu id unde initium sumunt; ex.gr. ortus et incrementa, nec non occasus imperiorum dependere magnam partem à rectâ vel pravâ institutione, vitâ, et moribus ipsiusmet Imperatoris: Sciat item excitandis ad virtutis studium et in eo confirmandis hominibus, quibus tandem principiis et artibus et exemplis id fieri hîc et nunc conveniat: ad extreum sciat moderari subtilis et reconditae virtutis suae manifestationem, sciat inquam illâ manifestatione virtutis prudenter uti, non alieno scilicet tempore, sed quando publica vel privata necessitas id exigit, non ad inanem gloriam nominis sui, sed ad emolumendum et decus Reip.），出版前被删去。（第 220 页）

藏在那幽微的深处，然而身处黑暗之中它仍会发光。”正因为如此（子思解释说）完美的人反省自己的内心，审视内心精神的最深处，如果没有发现任何弊病或过失才能心安；只有做事无愧于心，才能实现心安理得。很明显，完美的内在德行不是随便一个人就能轻而易举做到的，这[指内在德行的修养及反省]难道不是除了他自己，没有其他人能够看到的吗？因此，省察自己的内心并做到问心无愧，就算是完美的人也要费尽千辛万苦才能做到这一点，而这不就是除了自己其他人都注意不到的吗？其他人他们只注重通过感官能够感知的事情，却很少关注内心深处的尊严和纯粹。^①

[《诗》云：“相在尔室，尚不愧于屋漏。”故君子不动而敬，不言而信。]
p.2.§.1. Alia Oda sic ait: Vide ac circumspice quomodo te geras cùm solus degis in tua domo: Insuper ne quid agas de quo possis erubescere quamvis verseris in abditissimo tuae domus recessu. Ideò (addit *çu-su*) vir perfectus non aggreditur negotium & tunc primum attendere sibi incipit; non profert sermonem, & tunc primum de verborum veracitate cogitat: sed semper & in omnibus est vigilans. Etenim vir perfectus, priùs etiam quàm animi motus quispiam exurgat, jam attentè sollicitè se observat sibique ipse invigilat; priusquam proferat sermonem, jam planè sibi persuadet & sine ulla dubitatione credit verum esse quod dicere meditatur; atque hoc intelligit esse pretium operae sua, hunc vigilantiae & examinis sui fructum, ut in iis quoque rebus ac studiis quae neque oculis percipiuntur neque auribus, circumspectè timidèque se gerat.

《诗经》中的另一处这样说到：“看看你在自己家中独处时的举动，即使在家中隐秘之处休息时也不应做一些有愧于心的事情。”因此（子思补充到）完美的人尚未有所行动，便开始关注自身[的行为]；尚未说话，便已开始思考言辞的诚信，对一切事物都保持警醒。完美的人在自己内心产生某种冲动之前，就已经开始仔细、谨慎地省察自身并做反省；在开始说话之前，就已经能够充分说服自己，对自己言辞的真实性没有丝毫怀疑，而且他明白这就是自己辛劳的回报，对其成果保持警醒并进行省察，正因为这些事情和努力不会被看到或听到的，人们做事才应小心审慎。^②

[《诗》曰：“奏假无言，时靡有争。”是故君子不赏而民劝，不怒而民威于铁钺。]

§.2. Rursus Oda sic ait: Mystes ingrediens Templum, ut sacrificando coram omni populo permoveat & invitet spiritus, inusitato cum silentio & singulari animi

^① 手稿正文此处原有殷铎泽译文“或者就像其他人指出的：尽管某个人是圣人，不论是在美德的完善上，还是就有瑕疵的过失及其本质来说，他总是有无法认识到的地方。你是否就会想：其他人是不是不会注意到这一点？你当然想错了，因为那个完美的人可能没有注意到极小的瑕疵，却被其他人注意到。”（Vel. ut alii exponunt: quamvis Sanctus sit quispiam, tamen, sive de virtutis perfectione, sive de imperfectionibus et naturae vitiis agatur, semper est ei aliquid ad cuius notitiam non potest pervenire; an autem putas, quòd alios quoque possit hoc fugere? erras enimuerò: nam minima illa imperfectio, quae fortè latet virum perfectum, alios nequaquam latere potest.），出版前被删去。（第 221 页）

^② 手稿正文此处原有殷铎泽译文“或者就像其他人指出的那样：完美的人，尽管他什么都没有做，所有人都会尊敬他；尽管他什么都没说，所有人都相信他，或者说认为他值得信赖。”（Vel, ut alii exponunt: vir perfectus, tametsi haud quidquam agat, iam omnes eum reverentur; tametsi non loquatur, iam omnes ei dant fidem, seu dignum aestimant cui credatur.），出版前被删去。（第 221 页）

corporisque compositione accedit; & quamvis populo non indicat silentium; tamen sacrificii tempore vox nulla confabulantium auditur ne dum murmur aliquod existit aut contentio circumstantis populi. Nimirum perspecta singulis virtus ac probitas ejus qui sacra peragit, itemque gravitas illa & modestia, quae in ore habituque totius corporis relucet, index interioris reverentiae & compositionis, tanta est, ut quamvis neminem hortetur ipse, nemini poenas intentet, in officio tamen contineat omnes ac perficiat, ut cum altissimo quodam silentio venerabundi sacrис assistant. Eodem modo (inquit *cu-su*) Rex perfectus, quamvis non largiatur munera tamen populus nulla spe praemii, sed uno sui Regis exemplo ad eum imitandum permouetur necnon ad omnem virtutem, & ad obsequendum in omnibus quae sui muneris sunt mirificè invitatur: Rursus quamvis non irascatur, aut poenas intentando & supplicia à malo non deterreat, facit tamen, ut populus [93] à Regia persona pertimescat multò magis quàm si falcibus & securibus armatus subditorum suorum cervicibus immineret.

《诗经》里又说到：“主祭者进入庙堂代表全体民众献祭，在非同寻常的静寂中，每个人的精神及内心凝聚在一起，感动并邀请神明的降临。虽然他并未示意大家要保持安静，但在献祭的时候，聚集的人群中无人交头接耳亦无窃窃私语。很明显，主持宗教仪式的主祭者，透过祷词及其全身的衣着，他身上的美德和正直，以及那种庄重和克制都散发出光芒，如此强烈地流露出发自内心的尊重和守序，以致无人敢生发争执事端。所有人都恪守并履行自己的职责，在极度的静寂中充满敬畏地协助祭祀。”借助这种方式（子思说到），“虽然完美的国君并未给予赏赐、百姓也没有要求奖赏，君王便能以身作则地激励人们仿效自己以及各种美德，促使人们欣然履行自己的职责。反过来说，君王无需通过发怒来使百姓对自己保持敬畏，这比起让自己的随从背着镰刀斧头以示震慑更加有效。”

[《诗》曰：“不显惟德，百辟其刑之。”是故君子笃恭而天下平。]

§.3. Altius iterum provehitur *cu-su* in sua Regum institutione columnas hic tandem figens, eamque ponens virtuti, quam Regibus vult inesse, metam, ut plus ultra non videatur Regum virtus atque felicitas progredi posse. Authoritatem igitur à Priscis petens Odam citat, quae sic ait: si tam subtilis sit & à vulgi captu sensibusque tam remota adeoque tam profunda & non apparens, ac veluti solitaria seu unica perfecti Regis virtus, ut illius ne vestigium quidem mortalium oculis offerri videatur, quaeque delitescens in intimo cordis recessu nonnisi per heroicas actiones, & publicam mortalium utilitatem absque ostentatione se prodat; tum sanè centum, hoc est, omnes omnino Sinensis mundi Dynastae & Reguli suspicientes illam regiae virtutis majestatem tanquam coeleste quid & humano majus, pro suo quisque captu & viribus studiosè eam aemulari contendent. Et haec quoque causa est (inquit idem *cu-su*) cur Rex perfectus, utpote conscientius hujus veritatis, tam solide colat, id est, tam vigilanter, reverenter, ac sollicitè quovis loco & tempore tueatur ac conservet internam virtutem: cuius quidem tam vigilantis reverentiae, & tam sapientis vigilantiae; curaeque hic fructus existet, ut tandem etiam orbis universus, quamvis haud quaquam capiat tantam & tam arcanam virtutem, tamen à tali Rege administratus, perpetua pace perfruatur.

此处，子思进一步将君王的修养视作[治国的]支柱，他希望君王能拥有德

行的力量支撑，使得君王能够不断接近美德及幸福。他引用古人撰写的《诗经》，借其权威性这样说到：“假如对于普通人的理解和感知来说，完美君王他那独特的美德是如此精微而遥远、如此的深沉以致未能显现，犹如隐居者一般，为了使自己的行径不为人所知^①，将美德隐匿在内心深处，只通过义举以及为了公共的福祉时才会恰如其分地展现出来。‘百’是指中国各个朝代所有的诸侯王都会爱慕君王的美德赋予他那如此神圣而伟大的权威，鉴于君王身上的能力及权力，诸侯们都勤勉努力地效仿他的美德。”这也是原因所在（子思是这么说的）为何完美的君王，由于他所具备的真诚而备受尊敬，因此他才会随时随地、如此小心谨慎地关注并保有内在的美德，拥有如此警醒的敬畏以及如此睿智的谨慎。这样的关注产生的结果是：除非能有这样一位君王进行治理——没有其他人能够拥有他那样隐秘的美德——天下才能保持长治久安。

[《诗》曰：“予怀明德，不大声以色。”子曰：“声色之于以化民，末也。”]

《诗》曰：“德輶如毛，毛犹有伦；“上天之载，无声无臭”，至矣。】

f.31.p.1. Concludit *çu-su*, confirmatque dicta libri Odarum autoritate; ubi (juxtapà Interpretes) introducitur ipse *Xam Ti supremus caeli Imperator* loquens.

子思引用具有权威性的《诗经》一书的语句，总结并强调说：此处（依据阐释者们的看法[指张居正、张侗初等]）提及上帝——天上最高帝王——的言辞。^②

Sic igitur Oda ait: Ego (inquit supremus caeli Imperator) complector & amo *Veniam Regis* clarissimam & purissimam virtutem: Et ideo quidem amo, quia illa non magnoperè personabat, ut forinsecùs perciperetur & appateret. (Vel ut alii explicant quia illa non petivit suam magnitudinem à verborum sonitu & exteriori quadam specie ac splendore, sed è soliditate & cultu interiori) Nimirum, *Confucius* inquit, exteriora ista uti sunt sonitus verborum & splendor seu figura exterior, opes inquam, & arma, eloquentiae vis, & Imperatoriae majestatis splendor, in ordine ad hoc ut moveatur & convertatur populus, sunt reverà quid posterius & ramorum instar; ac verò solida illa cordis veracitas quae verbis factisque se prodat, & aliarum quoque virtutum praesidiis instructus animus, radix ipsa & fundamentum sunt; adeoque id quod prius ac praecipuum hic censeri debet. Alia Oda sic ait: Ejusmodi virtus est subtile quiddam & leve instar pili. Attamen (subjicit *çu su*) pilus quamvis [94] reverà tenue quid ac subtile sit, adhuc tamen datur quidpiam sensibile quod cum eo ordinem habeat, eique comparetur & correspondeat: quapropter ad rem illustrandam magis appositum est carmen aliud quo dicitur: supremi caeli res longè fugit sensus humanos, adeoque nec habet vocis sonum quo audiri, nec odoris speciem qua percipi queat. Ex quo (inquit *çu su*) confici videtur, ejusmodi rem summum quid esse humanis oculis invisibile, &

^① 手稿正文此处原有殷铎泽译文“（这么说像是在夸大此事，为了指出美德必须远离各种伪装和炫耀，不然的话，臣民不会想去关注君王作出的出色榜样，这本书中时常就这一点进行劝诫，为了使中国能做到这一点）”(sic loqui et exaggerare rem videtur, ut ostendat, ab omni furo et ostentatione quam remotissimam esse debere virtutem; non autem, ut latere velit subditos praeclara sui Regis exempla, quando toties hoc ipso in libro hortatus est Orbem sinicum ut ad ea se componeret.)，出版前被删去。（第 222 页）

^② 此处张居正的解释是：“子思说：‘君子不显笃恭，而天下自平，则其德之微妙，岂易言哉？《大雅·皇矣》之诗说，上帝自言我眷恋文王之明德，深微邃密，不大著于声音颜色之间，这诗似可以形容不显之德矣……’”（第 140 页）

indivisible adeoque omnia sensibilia transcendens: & hoc ultimum dictum rem maximè declarat.

《诗经》里是这样说的：“我（天上最高的帝王）眷顾并爱护文王那澄明纯粹的美德。我喜欢他从不用疾言利语以示教化或彰显（或者像其他人所解释的那样：他不愿通过疾言厉色或是外表的显赫光鲜来显示自身的重要性，而是借助内在的坚定和教养）。”孔夫子说：“毫无疑问，借助大声的言辞、外貌的光鲜以及财富、武器、巧言善辩、帝王的庄重权威、地位等级等外在的东西来感召百姓，实际上是细枝末节般的次等办法；言行举止都源自内心坚定的真诚，借助其他美德的护佑来引领精神，这些才是根本，因而也是首先需要考虑的。”《诗经》中的另一处还说到：“这样的美德如同毛发一般微妙轻盈。”然而（子思指出），毛发虽然轻盈细微，仍然能够找到感觉上与它类似的事物，与它进行匹配或相互比较。为了更恰当地阐明这件事情，另一首诗里说到：“上天的事物远离人类的感官，因而它们既没有声音无法被听到，也没有气味无法被感知。”到此（子思说）似乎可以如此作结：这种最高级的事物因其超越所有的感知，人类的肉眼无法看到也无法对它进行划分。最后所说的已将此揭示到了极至。

In hoc postremo paragraphe duo sunt quae subobscura videri possint, atque explicatu difficilia. Primum quid verba illa Mim te hic significant. Alterum quid significant illa Xám Tien Chi çai: quippe, tam horum, quam illorum, expositiones variae afferuntur. Nos autem duas potissimum sectabimur.

下面的这段话里有两处较为晦涩难解：一是“明德”（Mim te）一词的含义，另一处则是关于“上天之载”（Xám Tien Chi çai）的含义。关于这两处的解释阐释者们众说纷纭，我们在此介绍的是影响力最大的一种看法。

Et quoad primum quidem, sequemur hic illos qui volunt, perbinas voces Mim te vel excellentem quamdam virtutem, et hanc moralem, significari; vel rationalem, quae in homine est, portionem ac potentiam: congruit enim expositio haec sanè feliciter cum iis quae dicuntur in libro Tá Hio §.1. ubi Mim te vocatur portio illa rationalis à caelo homini indita; uti hoc ipso libro Chum yum f.1. et alibi, Tiem mím, et f.25.§.3. Te sím.

关于第一处，我们认同那些将“明德”解释为出众的美德及品行，或者解释为人类身上的理性、能力、力量这样的看法。这样的解释恰好可与《大学》开篇的第一段话相联系，那里指出“明德”是上天赋予人类的理性能力，亦即《中庸》首章以及其他各处提到的“天命”（Tiem mím）、第 25 章第 3 段提到的“德性”（Te sím）。

Quod verò ad secundum attinet: duabus vocibus Xam tien, alii supremi Numinis Providentiam; alii supremum coelum sive quod nos Empyreum, sedem videlicet ac domicilium beatarum mentium significari docent.

至于第二处：有些人认为这里的“上天”二字是指最高神的预见，有些人则视之为高天或是我们头顶的苍穹，并教导说这就是那些被赐福的精神的归属。

①

Caeterum qualescumque demum sint expositiones istae: certa est res una, quod ex hac Libri Chum yum postrema sententia ternae videntur elici posse veritates, ac Sinensibus, quamvis Ethnicis, probari; scilicet unius & supremi Numinis existentiam & immortales esse mortalium animos: sua denique praemia cujusque meritis post hanc vitam respondere. Etenim cùm introducatur ipse supremus coeli Imperator verba proferens ac deinde cum alibi dicatur Ven-vam pii Rgis animam assistere ad supremi numinis laevam et dexteram patet et Deum ab ipsis creditum et animam haud quaquam interire cum corpore: Rursùs cùm dicatur, quod idem Numen ampectitur et amat virtutem dicti Regis, sua respondere virtuti praemia, non dubiè significatur. Quod verò de animarum immortalitate censuerunt prisci Sinae hic superest breviter examinandum: nam quid de supremi Numinis existentia & Providentia tum variis hujus operis locis quadantenus exposuimus & in singularem & copiosiorem tractatum reservamus.

其余的部分解释如下：从《中庸》书中的这一观点似乎可以得出这样的一种真理，中国人——尽管他们是异教徒——都认同的这一点，亦即唯一最高神的存在以及人类精神/灵魂（animus）的不朽，而人死后也会得到应有的回报。如文中所说，最高的天帝传话并现身，让文王这位虔诚君王的灵魂位于至高神的左右，成为受人们信奉的神灵，灵魂连同其肉身都不会腐朽。反过来说，因为至高神的眷顾^②、他喜爱文王的美德，毫无疑问，这意味着他会给予褒奖。实际上古代的中国人都相信灵魂不朽，关于这点在此需要简要地予以查证：^③ 我们列出多部著作里提及至高神的存在及其预见的语句，并保留与之

^① 手稿正文此处原有殷铎泽译文“当他们这样来解释‘载’这个字时，这里并没有过多的背离，其他人则将之理解为源于上帝的、无法企及的事物和至高美德。另外一些人则理解为高天、家园、支柱那样的事物。”（Neque hīc hinc longē discedunt, dum vocem quoque 载 cāi explicant: quam alii quidem pro re-et-virtute-quadam-summā sed imperceptibili, quae à supremā Providentiā promanet, accipiunt; Alii pro rebus-illis-quarum superius caelum, domus ac firmamentum sit.），出版前被删去。（第 224 页）

^② 此处拉丁文的 *ampectitur* 为 *amplectitur* 的笔误。

^③ 手稿正文此处原有殷铎泽的两段译文，除介绍并表示接纳张侗初对“明德”和“德性”与上文不同的解释，还说明了耶稣会士译者在此引用大量中国典籍来说明中国古人重视祭祀，这一做法是以利玛窦——他可被称为中国最初的传道使徒和老师（qui sine cuiusquam iniuria Sinarum Apostolus et Magister vocari potest）——为榜样，他从古代中华民族的文献、古老的文库以及众多优秀作家的著述中找到证据，证明追随本性之光的指引从而认识真理的古代中国人，他们的观点与我们[基督教徒]的观点是非常契合的（[...] sententias sinicæ antiquitatis (quod quidem attinet ad eas veritates quas assequimur lumine naturali) admodum consentientes esse cum sententiis nostris）。上述译文后紧接着是殷铎泽专题论文的标题：中国古人是如何看待灵魂不朽

相关的丰富解释。

Non inficiar priscos Sinas communi & haereditario vitio generis humani de praesenti vita potissimum laborasse; ut benè scilicet ac beatè hic viverent, tranquillum florens invictumque servarent Imperium: [95] quae autem sors eos & vita maneret olim, caelesti Providentiae Numinique permisisse (in quorum tamen numero nequaquam sunt ii, quos eximia planè virtus, resque gestae, & sua ipsorum scripta contemptores fuisse docent vitae mortalis rerumque humanarum, & immortalis vitae studiosos.) Non caruerunt tamen etiam vulgares homines isti, appetitu diuturnae sempiternaeque vitae, quem sentimus mortales omnes inditum nobis esse ab Auctore naturae, utique non otiosè frustra inditum. Qui appetitus quamè vehemens in quibusdam illorum fuerit, argumentum possunt esse pretiosae potionis illae seu Ambrosiae vitae immortalis quas Imperatores quoque fabulis impostorum, aliquot post Christum saeculis, delusi spe, immortalitatis hauriendae, sumebant.

我并不否认古代中国人身上背负着人类与生俱有的共同的原罪，以致此生需要辛苦劳作。他们能够如此幸福美好地生活并确保国家的安宁强大，这些都是因应上天神灵的旨意，允诺他们这样的命运和生活^①（这里并非是指他们的人数众多，而是指他们用出众的美德、功绩和著述来教导同时代的人们，在人生中要积极入世并追求不朽。）在普通人之中不乏渴求永生的欲求，尽管我们认为一切有限的事物都是自然的缔造者为我们设定的，而这一设定并非随心所欲的徒劳之举。这些强烈的欲求成为人们饮用那些琼枝甘露并使人过上神仙般不死生活的理由^②，帝王们也选择这么做——在基督之后的数百年里——怀着骗人的故事里的那种虚幻愿望去追求长生不老。

Rei ergò, quae usque adeò connaturalis est homini, non possunt non extare quaedam vestigia in priscis eorum libris ac monumentis: quae si extant, ut revera extant, & tanquam dubiae tenuesque scintillulae hinc inde promicant; cur has obsecro non malimus interpretatione benigniore, seu leni flatu paulatim atque accendere; illa diuturnae vitae, seu potius productioris mortalitatis desideria ad spem verae immortalitatis vitaeque traducendo, quamè severioris ac sinistrae interpretationis silentio suffocare atque extinguere? Nam ecquis tandem fructus existet ab hujusmodi silentio & severitate? non aliis profectò, quam ut videamur tacitè fateri, contrariam esse doctrinae nostrae priscam gentis aetatem omnem; utque ita vehementissimè corroboretur Atheorum & Impiorum hominum perniciosus error: ubi cessare nos videbunt, mox ultrò nos aggredientur ac lacescent ea parte, qua, si animus nobis fuisset, feliciter oppugnari à nobis ipsimet poterant: atque ita tandem dicent, malle se perseverare in ea sententia in qua nos ipsi fateamur, maiores suos fuisse per quatuor annorum millia; malle se tot viros sapientia, virtute, imperio clarissimos sequi, quam paucis aliquot alienigenis contratia docentibus fidem dare.

的（Quid senserint prisci Sinae de Animorum immortalitate），该标题连同上述两段译文出版前被删去，但论文内容获保留，即为下文的内容。（第 224-225 页）。

^① 据手稿页边注注音回译，此处译者的参考文献出处为《孟子·尽心上》：“夭寿不二，修身以俟之。”（第 225 页）

^② 此处手稿原文有“常生药，意即我们所谓‘神的食物（ambrosias）’”的字样，出版前被删。此处“常”乃“长”的笔误，在西方 ambrosia 指希腊神话中众神的神馔，传说人食用后可长生不老。（第 225 页）

古人在他们的著述中留下了一些与人的天性相关的记载。这些仍然留存的文献，事实上正是因为它们被保存了下来，如此之多的疑虑[直译为细微的疑虑的火花]才会据此产生。试问，我们为何不能通过善意的解释，慢慢地生火照亮那种对于不朽生命的渴求，确切地说就是那种将有限的生命延长乃至长生不老的希望，而是要将那些严峻而不利的解释窒息并扼杀于沉默之中？什么样的成果才能在如此的沉默及严酷中保存下来？自然是那些获得我们默许的、不会与我们先人有关人生的教导相违背的东西，那些东西只会使人变本加厉地重蹈雅典人以及品行不端的人们所犯下的危险错误。可一旦我们稍有懈怠，他们就会马上接近我们并发起攻击；倘若我们想要的话，也可以顺利地对他们予以反击。最后他们是这么说的：他们更愿意坚持自己的看法，对此我们也予以承认。4000年来，他们的祖先始终追随着那些在智慧、美德、决断方面表现最为出色的人，不会去相信某些传授相反理念的外国人。

Absit igitur ab Evangelii Praeconibus haec opinio, ut nihil adjumenti vel lucis ab authoritate Priscorum Sinarum potendum sibi putent Christianae veritati declarandae. Quae quidem opinio (si fas est dicere) vel ab inani quodam metu ac religione, vel certè ab insigni quadam socordia aut ignorantia videtur proficisci. Quod si essent è priscis illis (nam de modernis hic non ago) qui aperte nobis adversarentur, existimantes, nullam rectè factis mercedem, neque poenas noxis rependi, cum vita hominis finiri omnia. (In qua quidem sententia fuerunt ex Europaeis Philosophis aliqui; quos tamen sapiens ille Cato apud Ciceronem minutos vocat: apud eundem verò Lelius: Non assentior iis, inquit, qui haec nuper disserere coeperunt, cum corporibus simul animos interire, atque omnia [96] morte deleri, plus apud me antiquorum auctoritas valet vel nostrorum Majorum, &c.) Si inquam essent è Priscis qui apertè nobis adversarentur, quamvis & essent alii qui favere nobis viderentur; tutiùs tamen fortasse tunc foret non attingere suspectas auctoritates: Nunc verò cum neminem patiamur adversarium; nusquam vel umbra istius impietatis appareat; sed è contrario plurima afferri possint, quae, tametsi non convincant, admodùm tamen verisimile faciant, Priscos benè sapienterque sensisse de Providentia Numinis & immortalitate Animorum; quis tandem sanae mentis malit adversarios sibi esse, quàm amicos, & socios, & patronos, non modò Priscos, sed hujus quoque aetatis Sinas, Majorum suorum (uti suprà docuimus) adeò studiosos & observantes? Quis paucos posterioris aetatis Atheos atque Idololatras sequi malit, ac virus ex antiquis illis floribus sugere, quàm dulce mel ac salutiferum? Quod iis non modicum contineri cum alii Scriptores, tūm verò maximè Societ. Jesu Sacerdotes Riccius, Pantoja, Vagnonus, Aleni, Monteirus, Bulgus, Martines, aliique Litteris Europaeis & Sinicis clarissimi, docuerunt: Hac in re Lactantium scilicet, aliasque Patrum imitati, Tertullianum inquam, Cyprianum, Minutium Felicem, Origenem, Arnobium: qui Ethnicos suis ipsorum armis, uti & Hieronymus Augustinus, aliique Doctores Ecclesiae, haereticos identidem oppugnabant. Itaque Lactantius de falsa Religione contra gentes cap. 5. Omittamus sanè (inquit) testimonia Prophetarum, ne minùs idonea probatio videatur esse ab his, quibus ominò non creditur: veniamus ad Auctores, & eos ipsos ad probationem veri testes citemus, quibus contrà nos uti solent, Poetas dico ac Philosophos. Quamquam & in hoc rursùs istos Patres imitantur homines nostri, quòd quotiescumque de Animorum immortalitate, similibusque argumentis